2. Verumtamen Christophorus Justellus collectione illa,
seu versione à Dionysio facta putat Gallos non fuisse usos
usque ad annum 805. Gallicana etiam Ecclesia, inquit in præfatione
ad suum Codicem, veteri jure Canonico usq; est quatuor videlicet priorum
Conciliorum acumenicorum, & ceteris ab iis confirmatis, & ab universa
Ecclesia receptis, non tamen ex Dionysiana interpretatione, SED EX AL-
TERA VETVSTIORE, illa scilicet, que habetur in collectione, que Iſi-
dori Mercatoris nomen praesert in editione Conciliorum Coloniens. Præmisserat
autem, (loquens de collectione Dionysiana, cui ab alio Col-
lectore addita fuerant Decreta Hilarii, Felicis, Simplicii,
Hormisdæ, Symmachi, & Gregorii Junioris.) Atque ipse est
Codex Canonum, qui ab Adriano I. Papa, Carolo Magno Regi oblatus est an-
no 805. ad usum Ecclesiæ Occidentaliæ. Quæ omnia postmodum
sic adstruit; sed & Synodi quedam Gallicana, ut Valentina, Regensis,
Arelatenſis II. Agathenſis, & Epochenſis citant Canones Nicanos, Ancyranos,
& Laodicenses ex veteri translatione apud Gallos tunc recepta, que apud Iſido-
rum Mercatorem reperitur, qua semper liberius usq; sunt: quod in Conciliis Gal-
licanis sub Ludovico Pio Imperatore, ceterisque subsequentiis obseruare licet.

3. Justello ferè assentitur P. Jacobus Sirmondus in præfa-
tione ad suam collectionem Conciliorum Galliæ. Ceterum est,
inquit illos (Gallos) priscam illam (translationem) libenter sem-
per usurpare, ejusque usum ad eadem usque Caroli Magni tempora frequentasse:
idque declarat inter cetera Capitulare Aquigravense Caroli ejusdem, quod to-
tum Græcis antique versionis auctoritatibus refertum est, preterquam in Canonis
bus Apostolicis, qui necessario ex Dionysiana recitantur, quia alia tunc illorum ver-
sio nullas erat. Post hac vero sensim ab ea deflexere, Codicemque Canonum Dio-
nyssiana collectionis per Hadrianum Papam Carolo Regi commendatum amplexi,
& pro vetere illa Librorum Synodalium forma, quam diximus, ad novam con-
versi Dionysi Exemplaribus Bibliothecas suas instruxerunt, ac Dionysi proinde
versione, Decretalibusque ad Dionysi formam digesta perpetuo deinceps usq;
sunt.

4. Paschasius Quesnelius dissertatione 16. in opera S. Leo-
nis Magni validius contendit Codicem Canonum Dionysii
Exi-

LIBERTATVM ECCLESIAE GALLICANÆ. LIB. I. 19
Exigui ante Adriani Papæ I. & Caroli Magni Imperatoris
tempora non fuisse receptum.

5. Illusterrimus vero Petrus de Marca lib. 3. de Concordiæ Sacerdoti. & Imper. cap. 4. num. 2. notat Gallos aliquando antiquorem, sæpius Dionysianam interpretationem secutos, etiam antè Caroli Magni tempora. Usus autem, inquit, collectionis Dionysiana statim atque edita fuit, priore interpretatione spreta per Gallias invaluisse mihi facile persuadeo, tum QVIA APVD SEDEM APOSTOLICAM VIGEBAT; tum etiam quod nitore suo commendabatur præ squallore veteris interpretationis; et si hanc omnino Galli non deseruerint.

6. Fuisse illam collectionem citius ab Ecclesia Romana suscepit, & accuratiū retentam testatur celeberrimus Cassiodorus Dionysio coætaneus lib. de Divin. lect. cap. 23. his verbis: *Ex Græcis exemplaribus Canones Ecclesiasticos moribus suis* (Dionysius) ut erat planus, atque disertus, magna eloquentia luce compositus, quos hodie usū celeberrima Ecclesia Romana complectitur. Non minoribus eam laudibus effert Eminentissimus Cardinalis Baronius ad annum 325. Si fidelitas, inquit, atque peritia in transferendo, & si veritas in edendo quam maxima requiratur, nulla exquiri potest editio exactior, atque fideliior, quam que elaborata est à magno illo, sed cognomento Exiguo Dionysio: cuius eximiam in utraque lingua peritiam, & morum egregiam probitatem Cassiodorus dignis laudibus mirificè predicit.

7. Si ergo collectio Dionysiana ante tempora Caroli Magni non fuit in usu apud Gallos, vel saltem usus ille non fuit perpetuus, & constans, non potuit etiam esse libertatum Gallicanarum fundamentum. Ac licet invalidetur ejus autoritas post tempora Caroli Magni, non tamen unicum istud, & indubitatum antiquæ disciplinæ promptuarium fuisse certissimis argumentis comprobatur.

C A P U T VII.

De Canonibus Apostolorum.

I. IN primis nascitur dubium circa collectionem Dionysianam, de Canonibus scilicet Apostolorum, de quibus sic Dionysius ipse monet in sua præfatione: *In principio itaque*